
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 31     del   14/02/2024

OGGETTO: APPALTO RELATIVO ALLESTIMENTO PER LA MOSTRA EMPOLI 
1424.  MASOLINO  E  GLI  ALBORI  DEL  RINASCIMENTO. 
APPROVAZIONE  DELL’UNICO  LIVELLO  PROGETTUALE  (ART  41 
COMMA 12 E SS DLGS 36/2023)

L'anno 2024 il giorno quattordici del mese di Febbraio alle ore 16:20, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso:
 Che la mostra intitolata “Masolino e gli albori del rinascimento” a cura di Andrea De 
Marchi, Silvia De Luca e Francesco Suppa si terrà a Empoli dal 06/04/2024 al 07/07/2024 si 
terrà nella  Pinacoteca della collegiata di Sant’Andrea e all’interno della  Chiesa di Santo 
Stefano degli Agostiniani;

 che  si  rende  quindi  necessario  provvedere  all’affidamento  dell’allestimento  delle 
tavole all’interno dei luoghi in cui si terrà la mostra ad un’unica azienda che si occupi di:  
opere  di  allestimento,  produzione  ed  applicazione  di  grafiche,  nonché  la  fornitura, 
comprensiva di installazione, di 1 monitor da 42 pollici con lettore USB (come da disegno) 
che rimarrà in dotazione dell’ente una volta terminata la mostra;

Considerato che il Dlgs 36/2023 (art 15) suddivide “l’intervento pubblico” - in appalto o 
concessione - in 4 distinte e consequenziali fasi:

 programmazione

 progettazione

 affidamento 

 esecuzione

Dato  atto  che risulta  ora necessario  procedere a  dar  corso all’approvazione  del  progetto 
inerente  i  servizi  di  allestimento  per  la  mostra  Empoli  1424.  Masolino  e  gli  albori  del 
rinascimento;

Preso  atto  che  in  ragione  di  quanto  stabilito  dall'art.  41,  co.  12  del  Dlgs  36/2023,  la 
progettazione di servizi  e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle 
stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio

Posto  che  il  Responsabile  per  le  fasi  della  progettazione/esecuzione  e  affidamento  ha 
predisposto  il  progetto  relativo  e  che  il  progetto  si  compone  dei  sotto  elencati 
documenti/elaborati:

 Relazione illustrativa sull’appalto (allegato A)

 Capitolato speciale di appalto (allegato B)

Esaminato attentamente l’intero progetto;

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore con delega alla cultura;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Rilevato che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;

Richiamate:

- La deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti";

Visti  il  Decreto  Legislativo  31.03.2023,  n.  36  (e  s.m.i.)  e  relativi  allegati  e  il  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

Lette le vigenti Disposizioni operative del Settore VI sol “sottosoglia”;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal  Dirigente del Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra Bertini, ed il 
parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto,  espresso, ai sensi dell’art.  49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. 
approvato  con D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e successive modifiche  ed integrazioni,  dalla 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, Dott.ssa Michela Bini, che entrano 
a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Per quanto riportato in precedenza 

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE  la  progettazione  (in  unico  livello)  per  l’affidamento 
dell’allestimento per la mostra Empoli 1424. Masolino e gli albori del rinascimento, che si 
compone dei seguenti documenti/elaborati:

 Relazione illustrativa sull’appalto (allegato A)

 Capitolato speciale di appalto (allegato B)

2. DI DARE ATTO:

 che la spesa complessiva legata all’intervento è di  € 139.000,00 al  netto  dell’Iva 
(22% pari a € 30.580,00) per totali € 169.580,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza, 
costi per la manodopera e spese impreviste;

  comprensivi degli oneri per la sicurezza, costi per la manodopera e spese impreviste;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 che l’anzidetta spesa è stata prevista nel bilancio 2024 alla missione 05 programma 
02,  cap.  687234  avente  ad  oggetto  “SPESE  PER  MOSTRE  PRESSO  I  MUSEI 
CITTADINI”;

 che  il  costo  del  lavoro  riportato  nel  prospetto  economico  è  stato  determinato 
utilizzando apposita tabella del Ministro del lavoro e delle politiche sociali;

 che in fase di gara il costo della manodopera e il costo della sicurezza determinati nei 
documenti  che costituiscano la progettazione sono scorporati  dall'importo assoggettato al 
ribasso. 

3.  DI ALLEGARE AL PRESENTE ATTO  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i 
pareri di regolarità tecnica e contabile,  di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle  
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni

4. DI TRASMETTERE copia  della  presente  deliberazione  al  Responsabile  unico  di 
progetto per l’adozione dei provvedimenti di competenza;

5. DI DISPORRE:

 -ai  sensi  dell’art.  124  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267  (e  s.m.i.),  la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  per  15  giorni  consecutivi  all’Albo  pretorio 
dell’Ente;

6. DI DARE ATTO

- che, ai sensi dell’art. 125 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 
ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la  presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

INDI LA GIUNTA 

per le ragioni d'urgenza dettagliate in tabella,  della necessità di  avviare - celermente - il 
percorso  di  co-progettazione  e  di  procedere  celermente  ad  avviare  le  procedure  di 
affidamento;

con successiva votazione, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA ALTRESÌ

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


